ARTIC. I.

An diuisiones complexorum, & incomplexorum, sint bene tradita?

licet prohibeat prædicationem vnius de altero; non tamen sufficit ad distinguendum generalissimum, vel species diuersas. Similiter propter istum modum significandi non prædicatur vnum de speciebus alterius: nec tamen de alijs speciebus prædicatur hoc, & illud: secundum hoc; neganda est hæc: albedo est species qualis: quia & hæc, albedo est qualis: & concedendum est: quod album non est albedo: sed non est concedendum: quod sunt species alterius generis; nec aliæ species: quia plus requireretur ad concedendum talem diuersitatem; quam ad impediendum mutuam prædicationem de se inuicem. Cum probatur superius, ea esse diuersa genera: quia non prædicantur de eisdem: potest negari: quia ex eisdem sunt species utriusque: sed hoc non est illud.

Ad aliam probationem cum dicitur: intentiones attribuuntur essentiæ; vt intelligitur: dico: quod secundum modum intelligendi abstracti, vel concreti, non variatur secundum genus, vel speciem; licet hoc non sit illud, &c.

Summa textus.

DECEM iam Anteprædicamentibus quæstionibus explicatis; incipit Doctor disputare circa cap. quintum Aristotelici operis de Prædicamentis in genere; circa quod queruntur sint tantum decem Generalissima, seu Prædicamenta? Et quod non sint tantum decem; sed vel plura; vel pauciora; nonnullis rationibus probat, quæ satis in littera patent: quibus non obstantibus concludit dicens.

Tantum sunt decem generalissima rerum: Hanc probat Aristotelis autoritate, & per argumentorum solutiones, quæ oppositum probare nitebantur; & quamvis omnia iuxta Doctoris mentem videantur clara; nihilominus quia multa ab illo concessa, & negata aliquum mentibus non quadrant; id est illis per nonnullos Articulos est inuestigandum.

Et contra primam diuisionem sit primum, in hoc Articulo, argumentum: prima diuisione defuit ad cognoscendum ea, quæ sunt in Prædicamentis, ab illis, qua in Prædicamento non sunt: quia sola entia in complexa, in Predicamento collocantur: Sed corpus animatum est quid complexum; & tamen in Prædicamento ponitur: igitur hæc diuisione utilis est, & superflua.

Secundo, secundum Aristotelem currit, & ly disputat, & cetera huiusmodi, sunt incomplexa: sed hoc est falsum; vt volunt Ammonius, & Villalpandanus: sunt enim complexa: ergo prima diuisione confunditur: probo minorera: nam talia verba significant actionem, & subiectum ipsius actionis: quod est complexe significare: igitur, &c.

Tertio, contra secundam diuisionem: nam secundum Phylosphorum, multis in locis, plures sunt modi essendi in aliis: scilicet, vt pars integralis

Conclus.

1. Argum.

2. Argum.

3. Argum.

gralis in toto integrali: sicut manus in corpore: Secundo vt totum in partibus, ex quibus constat: Tertio, vt species in genere; seu sub genere: Quarto, vt genus in speciebus: Quinto, vt forma in subiecto: Sexto, vt effectus in virtute sua causa: Septimo, vt contentum in continente: sicut vnum in dolio: Octavo, vt Rex in Regno per Imperium: Nono, tandem, vt res in suo fine: sicut avarus in pecunia: sed ex istis nouem tantum in ista diuisione fit mentio de quarto, & quinto; & non de aliis: igitur hæc diuisione est diminuta.

Dicendum: prædicta diuisiones sunt optimæ à Philosopho traditæ. Patet: tum ipius auctoritate: tum etiam quia intentum huius libri est omnia, quæ in mundo sunt, ad certum numerum redigere; & quæ illorum sint in Prædicamento ponenda: quæve ab illo reiçienda nobis manifestare: sed per primam diuisionem scimus omnia, quæ sunt in mundo, esse complexa, vel in complexa, ex quibus solum incomplexa in Prædicamento collocantur, ut infra dicemus: & quia omnia, vel sunt substantia, vel accidentis: & ideo necesse est scire differentiam eorum, quæ ponuntur in Prædicamento substantiarum, ab his, quæ ponuntur in Prædicamentis accidentium; ideo secunda diuisione est a signata; quæ ad hoc deseruit: ergo sunt optimæ, & necessaria, signatae.

Ad argumentum: ad primum dico: quod corpus animatum sumitur duplice: vel vt representant nobis aliquid complexum; & sic falsa est minor: vel vt circumloquitur nobis aliquid incomplexum; & ita bene in Prædicamento ponitur: & concedo minorem, negando tamen consequiam.

Ad secundum, nego minorem: nam ex primo Peribermenias cap. 3. verba simplicia absolte sumpta nomina sunt: nomina autem res significant incomplexe: ad probationem eorum discessum: quod verbum non significat subiectum actionis, sed tantum connotat illud: nullum tamen complexum dicitur: ex eo, quod connotat, sed quia complexe significat: alijs omnia concreta complexa forent: quod est falsum.

Ad tertium nego consequiam: nam tantum hic agitur de illis modis essendi in alio, quæ ad cognitionem Prædicamentorum condicunt: & cum tales sint solum quartus, & quintus; ideo illorum tantum meminit Aristoteles.

ARTIC. II.

An ens, quod diuiditur in substantiam, & accidentem, sit diuisione immediatum in decem Prædicamenta?

PARS affirmativa aliquibus ex nostris vera videtur: vt docet Margo, seu Annotatione Mauritii super formalites, fol. 83, probantque illam hac ratione: nam Accidens in dicta diuisione æquivalet nouæ ge-

neribus; ac si illa numerarentur: ponitur enim tantum breuitatis causa: ergo ens creatum, quod dividitur in substantiam, & accidentem est immediatum diuisioni in decem genera: ac per consequens talis diuisione est bona.

1. Not.

Cæterum, quia hæc sententia vera est, si recte explicetur: ideo pro reali intelligentia notandum primo, quod ens reale multipliciter dividitur; vt in formalitatebus supra patet: sed ad nostrum propositum sui prima diuisione, & quo ad nos, dividitur secundum Doct. quodlibet per quantum, quantitate perfectionis simpliciter, & non quantum; id est perfectionem simpliciter non dicens. Rursus, ens quantum, aliud infinitum, & inreatum; & est Deus: aliud finitum, & creatum; & est creatura. (Licit diuisione ens in Deum, & creaturam, sit prima omnium, sumptuosa secundum se: & ex natura sua: nam diuisione per quidditates intimior est, quia per passiones: sed nos illud diuidimus secundum nostrum modum confuse concipiendi) Rursus ens reale quantum finitum aliud est ens per se, seu secundum se; aliud per accidentem: vt homo albus. Tandem ens per se immediate in decem genera dividitur. Ratio autem diuidendi ens primo per quantum, & non quantum, est: quia concepimus gradum entis communem in unoce Deo, & creaturæ, ac per consequens debet esse communicabile: & hoc est esse quantum quantitate perfectionis: sicut est conuersus non esse communicabile est esse non quantum: & sunt relationes diuinas. Nota tamen: quod prædictæ entis diuisiones non sunt omnes immediatas; sed tantum aliqua.

2. Not.

Secundo notandum ex Doctore in explicatione quinti Metaph. cap. 7. aliam esse diuisionem entis realis in substantiam, & accidentem: & aliam in ens per se, & in ens per accidentem: nam diuisione in substantiam, & accidentem, est diuisione entis realis, vt forte abstrahit ab ente infinito, & finito: & hoc modo substantia dicitur propriamente de Deo: at vero diuisione entis in ens per se, & in ens per accidentem, solum est entis finiti: præterea etiam, si prima diuisione sit entis finiti, adhuc est inter utramque maximum discriminem: nam illa, vt ait Doctor, est entis realis absolute sumpta: quia tam substantia, quam accidentia, sunt ab solute entia: ista vero est entis, secundum quod respectu consideratur; id est, comparando accidentem ad substantiam: vt homo albus: vel accidentem ad accidentem: vt album musicum: in hoc enim sensu dicitur ens per accidentem: ablatum tamen compensatione, tam homo, quam albedo, sunt per se entia.

Nec ex hoc sequitur: decem genera esse formaliter respectuua, sed tantum denominatiue: sicut omnia creata; licet sint entia absoluta; dicunt tamen dependentiam ad Deum, a quo dependent. Nec etiam sequitur: esse omnia proprie absoluta: nam licet omnia Prædicamenta sint absolute; vt absolutum dicit non aliud de non invenire; non vero, vt absolutum dicit esse ad se; prout sumitur contra esse ad aliud.

Tertio notandum: quod quando aliqui Scottistæ dicunt, entis diuisionem in substantiam, & accidentem, esse immediatae in decem genera; ly

ens

ens debet sumi pro ente finito, & per se: & ly accidens; vt æquiualeat nouem generibus, ac si explicite nominarentur.

1. Cœlus.

Dicendum primo, immediatum diuisum in decem genera est ens quantum finitum per se: Hæc est Doct. & communis in nostra Schola: eamque expresse docet Arist. 5. Metaph. tex. 4. vbi etiam Doct. & ex not. 1. constat.

2. Concluſ.

Dicendum secundo, ens diuisum in substantiam, & accidentem, modo in not. Vltimo explicatio, potest dici diuisum immediatum: scimus si tale ens magis transcenderetur sumatur: prima pars patet. Secunda probatur: nam tale diuisum ita commune prædicatur de ente finito, & infinito; & de omni substantia, & accidente; siue complete, siue incomplete, sumuntur; estque vniuersum illis: sed certum est, quod nec Deus, nec entia incompleta, sunt per se in Prædicamento; vt infra dicemus: ergo tale ens reale nequit esse immediatum diuisum in decem genera supradicta.

ARTIC. III.

An diuisio entis per se in decem genera sit sufficiens?

Notas.

In sufficientiam huius diuisionis tam quoad paucitatem, quam quoad pluralitatem quā decem, ostendunt argumenta in principio quæstionis facta: & quamvis Docto assertat cum Philosoſo tantum decem genera esse; non tamen sufficientiam illorum; & vnde iste numerus denarius sumatur, ostendit. Quare notandum primo, quod Prædicamentorum sufficientia duplice inuestigari potest: à priori, & à posteriori: primo modo sunt nobis ignota: quia essentie rerum nobis ignotæ sunt. Secundo modo notificantur per modum habendi esse reale, seu per modos essendi, quorum sufficientia ita venari potest: omne, quod est, aut est ens per se in se; aut est ens per se in alio: si primum; est substantia, quæ dicitur natura completa, cui debetur per se, & in se esse. Si secundum: aut est in alio ordinando illud ad aliud extrinsecum; aut non: si hoc secundum: vel est in subiecto extendo ipsum; vt habeat partes extra partes extensio: & sic est quantitas; quæ est natura accidentalis completa, cui deberetur subiectum redire extensum, aut est in illo, tanquam forma qualificans; & est qualitas, cui debetur subiectum reddere quale. Si primo modo est in subiecto, illud scilicet ad aliud ordinando: vel ordinat illud ad aliud, tanquam respectus intrinsecus adueniens, qui non ex natura extremonrum tantum, sed ratione alterius additi, configurit: & tunc adhuc duplice: nam vel est omnino extra rationem subiecti; vel non: si primum: vel ordinat subiectum, tanquam illius mensura se-

cundum totam magnitudinem: & est, vbi; & est natura, cui debetur totum locatum ad totum locum ordinare: vel tanquam mensura ordinans partes subiecti ad partes loci: & est situs, seu positio: situs enim est ens per se, cui debetur partes subiecti ad partes loci ordinare. Vel est in subiecto, tanquam mensura durationis: & sic est, Quod, cui competit subiectum in ordine ad tempus referre. Si non est omnino extra rationem subiecti: aut est in illo; vt ratio agendi motum: & est Actio, cui debetur agens ad passum, vt ad subiectum, in quo agit, ordinare: aut est in subiecto, vt ratio patiendi: & est Passio: Passio enim est ens, cui debetur, subiectum, vt passum, & transmutatum, ad agens, vt ad transmutans referre. Vel tandem est in subiecto, vt aliquid ipsum ordinans, & induens; & est habitus, cui comperit subiectum ad rem habitam ordinare. Et hic est communis modus inueniendi denarium numerum Prædicamentorum apud Nostrates.

Alij tamen, vt ex tractatu quinque vocum constat; sic hunc numerum inuenire putant. Quidquid enim est, inquit, vel est per se; vel in alio; vel ad aliud; vel cum alio. Substantia per se est: quantitas in alio; nempe in substantia: relativia sunt ad aliud; quoniam ad alterum referuntur; qualitas cum substantia, est cum alio. Ex his fabricantur cætera sex Prædicamenta: substantia enim coniungitur cum quantitate duabus modis; vel in tempore; vel in loco: si in tempore; facit Prædicamentum, Quando: si in loco facit Prædicamentum, ubi. Substantia etiam coniungitur bis cum relativis: & tunc facit, Habere; & Situm. Coniungit se etiam bis cum Qualitate; vel in agendo; & sic facit Prædicamentum Actionis: vel in patiendo; & sic facit Prædicamentum Passionis. Primus modus est melior.

Secundo notandum: quod licet numerus Prædicamentorum prædictis modis Metaphysico progressu sit inveniens: Logice tamen loquendo per modos prædicandi de prima substantia potest prædictus numerus inuestigari sic: proprius modus prædicandi substantia est prædicari in quid, de prima substantia, cuius quæstuum est, quid? modus prædicandi quantitatis est prædicari in quantum quanti; quot; vel quoties: cuius quæstuum circumloquitur per hoc complexum: quanti quot, quantum quoties? Ad aliquid prædicatur in hoc, quod est relative se habere: cuius quæstuum est: quomodo se habet hoc ad aliud? qualitas prædicatur in quale; vel qualiter: cuius quæstuum est: quale, vel qualiter? Actio prædicatur in quod agit: cuius quæstuum est, quod, vel quid agit? Passio prædicatur, à quo patitur: cuius quæstuum est: quid patitur? Vbi prædicatur in quod, qua, ubi, & vnde: cuius quæstuum per ista quatuor circumloquitur. Quando prædicatur in quando; cuius quæstuum est: quando; quandiu; & quanto tempore? Situs prædicatur in qualiter est situatum: cuius quæstuum est: qualiter situatum est: tandem Habitus prædicatur de prima substantia; in qualiter habituari est: cuius quæstuum per idem circumloquitorum.

Dicenda

Concluſ.

Dicendum tam metaphysice, quam logice loquendo Prædicamenta sunt tatum decem: ita ut nec plura, nec pauciora, esse possint. Hæc autoritate Philosophi, & omnium eius interpretationum consensu, firmatur: & ex notabilibus constat: nā omnia, quæ in mundo sunt, tam quoad esse, quam quoad prædicari, denario numero comprehendantur; vt vidimus, igitur, &c.

1. Corol.

ARTIC. III.

An ens per se immediate in decem genera, per modos intrinsecos dividatur?

Argum.

QVIA, vt ait Docto, præsens quæſtio magis est metaphysica, quam logica; ideo alias metaphysicas difficultates circa eam mouere opus est: & pro præsens negatiu par te sit argumentū. Omnis diuisio debet fieri per duo: quia debet fieri per opposita: sed unum vni est oppositum: ergo hæc diuisio non debet esse per decem immediate.

2. Corol.

Notas.

Pro intelligentia notandum ex Doct. in 1. dist. 8. q. 3. lit. Y. quod modus, seu gradus intrinsecus, est, qui additus rei, cuius est modus, non variat rationem formalem illius; nec dicitur aliquam realitatem perficiemt ipsam. Dicitur modus: quia modificat, & determinat rem, cui additur: dicitur etiam gradus intrinsecus: quia res, cui est additus, gradatum, & tanquam per gressus perfecte sub illo intelligitur: ita vt eo amoto, non intelligeretur secundum omnimodam perfectiōnem, quam habere posset. Tales sunt in diuinis, infinitis, æternitis, & necessitatibus: in creaturis autem actus, & potentia, contingentia, intensio, remissio, & existentia. Et talis modus intrinsecus in communi secundum Doct. in 1. dist. 17. q. 6. lit. Xx. est duplex: alter specificus, & quasi differentialis: alter individualis. Primus immediate pullular ab ipsa re, & sequitur differentiam ipsius specificam: ita vt ipso variato, necesse sit rei essentiam variari: quia cum sequatur formam, necesse est, vt etiam ipsa forma varietur: & talis specificus gradus, quem omnis species, seu natura entis realis, habet, aduenit rei in secundo signo: & quā uis eam in suo esse formaliter non constitut, nec essentialiter perficiat (hoc est enim modū intrinsecum non variare rationem rei formalem) nam iam illam in tali esse constitutam præsupponit: nihilominus perficit ipsam quoad gradus perfectionis intensius, quos debet haberet: ita quod si ne illo non potest, nisi imperfecte intelligi, licet sit in sua essentia constituta, v. g. infinitas, licet naturam diuinam in suo esse iam constitutā præsupponit: nihilominus in nullo instanti potest ipsa natura diuina perfecte intelligi sine infinitate: cum infinitas sit perfectio illius gradualis.

3. Corol.

Gradus individualis est perfectio consequens naturā iam singulare vt albedo, vt octo: de quo amplius infra cap. de substantia redibit sermo.

X stin;

Ex quibus infero pñmo modū intrinsecū, tam specificum, quam individualē cōſtitueret, & distinguere à posteriori rem, cuius sunt modū: nam licet illam non cōſtituant, quoad entitatem quid ditatiū: bene tamen quoad entitatem intensius perfectiōnis: & eo modo, quo cōſtituunt, distinguunt eam ab alijs rebus; prout etiam sub suis modis intrinsecis cōſiderantur, imo & a ſeipſa; prout ſine tali modo intelligitur albedo enim, ſi cōſideretur ſine ſ. o gradu specifico; vel individuali, imperfecte intelligitur: & talis conceptus imperfectus dicitur communis: ſi vero cum ſuo gradu perciptiatur, tunc talis conceptus est perfectus, & proprius, & differentialis in ſecundo ſigno, & à posteriori;

Infero ſecundo, latum eſſe diſcrimē inter diſſerentiā ſpecificā, & gradū ſpecificū intrinſecū: tum quia diſſerentiā ſemper eſt deſumpta ab aliqua realitate extrinſeca realitati generis, quam contrahit: vt patet in rationali, & irrationali, rēſpectu animaliſ: & in realitate diſſerentiā albediniſ, rēſpectu coloriſ: nam tam realitas animaliſ, & rationaliſ, ac irrationaliſ; quam realitas coloriſ, & realitas diſſerentiā albediniſ, poſſunt ab intellectu diſtinguitur, intuitiue, conciente, ſecundum ſe, abſque alterius admixtū concipi; qui altè illarum imperfēcte concipi dicitur; & qui realitas generis non poſſit etiam perfecte concipi intensius, abſque realitatibus diſſerentiariū. At vero gradus ſpecificus non ſumitur ab aliqua realitate extrinſeca rei, cuius eſt gradus; ſed ab ipſa immediate diſmantat, tanquam illius perfectio intensius: & ideo implicat, ipsum gradum intrinſecum cum intuitiue concipi, ſi ne illa re, cuius eſt gradus, & ē contra: nam implicat rei intuitiue cognoscere, ſine intrinſeca perfectio intensius; & ē conueroſo: quamuis cognitione abſtraetua rei poſſit cognoſiſſi ſit ſuo modo intrinſeco individualiſ: imo & re ſpecifica ſine gradu ſpecifico: quia talis nō eſt de eius eſſentia. Tum etiam ſecundo diſſerunt: quia realitas diſſerentiā vnum per ſe metaphyſicum coponit cum generis realitate, quæ rēſpectu illius, licet perfecte ſecundum ſe concipiatur, ſemper eſt perfectibilis, & potentialiſ: & realitas diſſerentiā ſemper eſt perfectiōnis, & actuans: attamen gradus intrinſecus, ſi aliquam compositionem facit in rebus creatiis, tantum eſt gradualis. & ideo commune, quod per illum determinatur, non dicitur genus: & talis compositione eſt simplicior compositione generis, & diſſerentiæ. Tum tertio diſcriminaur: quia diſſerentiā ſemper præſupponit aliquod commune, quod ſit vere, & proprieſ potentialiæ: at vero gradus intrinſecus non ſemper tale præſupponit: niſi aliquod commune determinabile, & imperfecte conceptum.